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1. Úvod

Ve své písemné diplomové práci se na pozadí reflexe vývoje

absolventského filmu věnuji tématu radikálních fotbalových fanoušků, kteří

jsou předmětem námětu pro protagonisty mého hraného a dvou krátkých

dokumentárních filmů. Touto prací bych rád definitivně uzavřel

zájem o danou subkulturu, které jsem se po několik let věnoval. Do jisté míry

se textová diplomová práce stává i potřebnou psychoterapií, díky které mohu

završit motiv zvolený ve druhém ročníku studia na Filmové a Televizní

Fakultě Múzických Umění. Věřím, že díky magisterskému projektu je tato

tvorba završena a umožní mi se posunout k tématům dalším. Přes popis

vývoje námětu, realizace a práce s extrémistickými skupinami z oblasti

fotbalového fanouškovství se v dalších kapitolách snažím definovat téma

násilí, které jsem si pro svou tvorbu vybral. Dále analyzuji nejen historii

fotbalových fanoušků, ale i jejich kategorizaci z pohledu sociologie a jejich

dopad na současnou společnost. Práce se věnuje i historii českého filmu,

pracujícího s motivem fotbalového světa. Úvaha v závěru diplomové práce

reflektuje dopad filmů s touto tématikou na běžného diváka a vybranou
subkulturu.
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2. Definice fotbalového chuligánství

Jak porozumět tomu, že agrese u nesmírně tolerantně vychovávaných

dětí spíše narůstá? Jak vysvětlit fakt, že je tomu tak i u mnoha mladých lidí,

přestože žijí v blahobytu, svobodě a sexuální volnosti? Odpovědi na tyto

otázky jsem se snažil hledat ve své filmové tvorbě od druhého ročníku. Co

stojí za tímto společensky kulturně přijímaným faktem? Pro studii násilí jsem

si ve druhém ročníku zvolil právě subkulturu fotbalových chuligánů. Na jedné

straně je to díky populární medializaci velice vděčná a musím přiznat

i povrchní volba, která mi přes několikaletý zájem neodhalila hlubší význam

či vyšší cíl. Přesto jí nelituji. Studii násilí ve fotbalové komunitě jsem nedošel

k pochopení patologického jevu, ale spíše k hluboké sebereflexi, která

ukázala skrytou a potlačovanou agresi u mne samého. Tato práce se však

nevěnuje mé psychologické sebeanalýze, ale právě malým skupinkám

radikálních fotbalových fanoušků ukrytých v útrobách betonových stadionů.

V této kapitole bych se rád věnoval analýze a příčinám násilí fotbalového

fandovství a jeho toleranci v současné společnosti, jež se právě stalo
tématem mého absolventského filmu.

Vstupem kopané do českých zemí jsou importovány i průvodní jevy

spojené s tímto sportem. Není však možné vinit z výtržnosti spojené

s fotbalem samotnou hru. Hra po celou svou historii už od doby antiky je

spojena s různými násilnostmi. Otázkou je, z jakého důvodu je právě kopaná

v moderní době spojena s nadměrnou agresí. Oproti mnohem agresivnějším

sportům jsou fanoušci této jinak z hlediska pravidel „klidné“ hry mnohem

problematičtější. Ze sociodemografického hlediska je jasná příčina v oblibě

u nižší střední třídy, hledající ve hře uvolnění pro své frustrace. Tento fakt

však nelze aplikovat na celé spektrum radikálních fanouškovských skupin.

Při svém seznamování s jednotlivými kluby jsem se setkal s mnoho
společensky úspěšnými zástupci všech sociálních tříd.
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Sportovní hry jsou moderní společností našeho kulturního okruhu

přijímány jako velmi pozitivní prvek podporující integraci společnosti,

posilující vědomí sounáležitosti a přispívající ke zdravému fyzickému vývoji

členů společnosti. K všeobecné podpoře sportu jsou vytvářeny institucionální

a organizační podmínky. Jednou z důležitých charakteristik sportu je právě

jeho vysoká úroveň organizovanosti, opírající se o rozsáhlou síť

mezinárodně, národně i lokálně působících institucí a organizací, věnujících
se jedincům od útlého věku.

Divácké násilí radikálních skupin spojené především s fotbalem se

postupně v průběhu druhé poloviny 20. století stalo závažným problémem

všech fotbalových zemí Evropy. Chuligánství, jak se agresivní forma divácké

podpory fotbalu nazývá, lze v jeho nejextrémnějších formách zařadit mezi

sociálně-patologické jevy. Diváckým násilím je označováno plánované,

opakované násilí, které je pácháno diváky sportovních utkání (nejčastěji

členy vnitřně organizovaných fotbalových gangů). Společným znakem je

sounáležitost s konkrétním klubem nebo národním týmem (ve většině

případů jejich kombinací). S extrémistickým chováním jej spojuje další

patologické chování v podobě rasistických projevů užitím extremistické

symboliky či chování ohrožujícího bezpečnost ostatních diváků, hráčů,
rozhodčích a náhodných přihlížejících.

Násilí na stadionech je způsobeno komplexem společensko-

historických souvislostí, specifických atributů sportu a jeho zvláštním

postavením ve společenském životě, úrovně společenského vědomí dané

společnosti, psychických odchylek jejích jednajících členů. Dále je také

nepřímo ovlivňováno mírou schopnosti všech prostředků společenského

působení (kulturní instituce, masová komunikace, politika, jazyk) ovlivňovat

postoje a chování členů společnosti. Všechny tyto atributy pak přímo

ovlivňují proces socializace dětí a mládeže, přejímající společensky

tolerované modelové situace, což z mého vlastního pohledu beru jako

nejzásadnější bod negativní problematiky diváckého násilí spojeného
s fotbalovým sportem.
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Každé násilí namířené proti jinému člověku nebo skupině osob, ať už

spojené se sportem, nebo s běžným životem, má hlubší společenské kořeny.

Protože právě fotbalové násilí je pácháno v převážné míře mladými lidmi, je
pro mne důležité snažit se porozumět jejich motivaci.

Jednou z příčin fotbalového násilí může být hledání smyslu života

mladého člověka, touha po sebevyjádření či potřeba příslušnosti k „fungující“

skupině. Při snaze definovat vnitřní motivaci vedoucí k takovému druhu

jednání, jako je vášnivé agresivní fandovství nalézající své uplatnění v násilí,

ať konaném sobě navzájem, či agresivitě vůči institucím, se nelze nevyhnout

úvahám o vnitřních individuálních zdrojích tohoto jednání. Otázkou je, jak

dalece je toto jednání podmíněno současnými kulturními zvyklostmi a jak
také formuje tyto skupiny z hlediska osmysluplňování životní existence.

Naše současná kultura má tendenci zdůvodňovat podobná jednání

právem individua na svobodné sebevyjádření, které pramení z individuální

svobody či individualismu. Takto pojímaná svoboda klade velký akcent na

odlišnost od ostatních. Jakási odlišnost za každou cenu však bývá

zploštěnou a postrádá hlubší objektivní smysl. Je však otázkou, zda násilí na

fotbalových stadionech lze objektivizovat jako důsledek existenciální

prázdnoty, kterou v tomto případě vnímám jako absenci na „dobro“

orientovaného individuálního životního projektu. Všechny současné teorie

ospravedlňující patologické chování na stadionech do společensky přijatelné

formy však pro mne nevysvětlují otázku motivace. Jsem ochoten připustit, že

předrevoluční subkultura vlajkonošů, předchůdců dnešních rowdies, ve svém

„řádění“ bojovala s uniformitou minulého režimu. Z vlastní zkušenosti,

získané při psaní kapitoly o fotbalových fanoušcích do roku 89, jsem ale

nenalezl vyšší cíl boje s komunistickým režimem či ospravedlnění

mládežnické revolty proti východnímu bloku. Je to jen romantická idealizace

zastírající fakt, že fotbalové řádění nemělo hlubší smysl a nemělo žádnou

vazbu na revoluční ideologii. Kdyby to bylo naopak, tak mají násilnosti od

sametové revoluce sestupnou tendenci. Ve skutečnosti se s otevřením hranic

meze tolerance společnosti výrazně posunuly a s tím se zvýšilo násilí
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fotbalových chuligánů zvýšilo. Stojí tedy za tímto fenoménem frustrace

z malé seberealizace? Když právě v současné době jsou mladému člověku
otevřeny nepřeberné možnosti sebeuskutečnění?

Každé lidské konání, tedy i fandění a chuligánství je podmíněno

kulturou, ve které se realizuje. Žijeme v době masmediálně šířené kultury,

kde jsme svědky vlivu tohoto kulturního působení na oblast volného času

a jeho účastníky. Zvláštnost aktivit fotbalových fanoušků spočívá především

v atraktivnosti prostředí, ve kterém se odehrávají. Je to svět

nejrozšířenějšího, nejsledovanějšího a ekonomicky nejsilnějšího sportu na


[…]


Eduarda Hofmana z roku 1968), kde je svět fotbalu vyprávěn typicky českou

korektní formou. V dokumentární tvorbě je z posledních let stěžejním filmem

snímek Pavla Abrháma Dva nula (2012), zabírající v „reálném čase“, ve stylu

observačního filmového portrétu Zidane, un portrait du 21e siècle

(rež. Douglas Gordon a Philippe Parreno; 2006), několik vybraných jedinců

z řad fanoušků. Zástupci několika sociálních vrstev komentují svým jednáním

a verbálním projevem utkání s největším rivalem Sparty Slavií. Z mého

pohledu jde však o „lacinou“ kopii umělecky vyspělejšího.
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Jako je to u jiných žánrových filmů, tak i ve filmovém zpracování ze

světa fotbalových chuligánů je těžké srovnávat domácí produkci se světovou.

Stejně jako jsou čeští fotbaloví radikální fanoušci spíše karikaturou svých

západních kolegů, tak i český film oproti evropské produkci se věnuje

tématice pouze povrchně. Přes divácky úspěšné hity využívající fotbalové

gangy jen jako hollywoodskou kulisu pro romantický příběh, jako je původní

film a následné dvě pokračování filmu Hooligans (Green Street Hooligans,

2005, rež. Lexi Alexander; Green Street Hooligans 2, 2009, rež. Jesse

V. Johnson; Green Street Hooligans 3: Never Back Down, 2005, rež. James

Nunn), vznikly v Evropě odvážné a společensky tolerovanou agresi kritizující

filmy. Nejznámějším a pro české radikální fanoušky nejpopulárnějším je

britský film The Football Factory (2004) od režiséra Nick Love, odkrývající

mocenské vztahy uvnitř fotbalového londýnského gangu, navazující na

televizní film The Firm s Gary Oldmanam v hlavní roli (rež. Alan Clark;

1988). Film Gang (český distribuční název pro snímek) je věrnou studií

vůdčího člena frakce hooligans, který osciluje mezi reálným profesním

a rodinným životem a kriminální činností britských rowdies. Film není jen

kritikou násilného světa, ale i věrnou skicou patologické rozdvojenosti

protagonisty, který nedokáže žít bez projevu násilí, ukrývajícím své vnitřní

potřeby před konformním světem. Se stejným názvem navazuje Nick Love na

svou diváckou úspěšnost i s volným pokračováním The Footbal Factory

(The Firm; 2009), kde se vrací ke stejnému tématu v modernějším podání

reflexe vstupu a následného úniku hlavního protagonisty Doma (Calum

McNab). Stejné schéma, jen na pozadí jiného klubu, je variováno i v dalších

evropských zemích. Italský film Ultrà rež. Ricky Tognazzi; 1991) vypráví

příběh právě propuštěného chuligána Principe (Claudio Amendola), který se

snaží dostat zpět do čela radikálního gangu. Film je unikátní svou reálnou

atmosférou, oproti českým a hollywoodským filmům, budovanou za účasti
a podpory elitních gangů klubu As Roma.

Ve všech případech, podobně jako u žánrových mafiánských filmů, je

prostředí fotbalového chuligánství zobrazováno v duchu negativních hrdinů.

Filmy omlouvají a glorifikují jejich činnost. Vše je zahalené do romantizující
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atmosféry na pokraji kriminálního světa. Extrémním případem je „morální“

lekce postavy Matta (Elijah Wood) ve filmu Hooligans,který sice ponaučen

opouští radikální gang londýnského klubu West Ham United, ale dokáže se

díky své zkušenosti z bitek agresivně bránit svému bývalému spolužákovi
z Harvardu.
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7. Závěr

Hlavním předmětem mých obav při práci s tématem fotbalových

chuligánů byl dopad filmové tvorby věnující se tomuto druhu násilí na diváky.

Stejně jako žánrové kriminální a gangsterské filmy, tak i filmy z prostředí

fotbalových gangů romantizují prostředí záporných hrdinů. Oproti

„gangsterkám“ je ale prostředí fotbalového světa pro diváka současné.

I politicky moralizační film Proč? působil na fotbalové chuligány spíše jako

motivační oslava násilí než jako odstrašující příklad, jak uvedl při natáčení

sugestivně fanoušek Palec: „Vždycky, když se dívám na Proč, tak se mi

postaví“. Stejně tak i hollywoodský film Green Street Hooligans se stal pro

většinu fanoušků kultovním filmem. Věřím, že zpracovávání této tématiky

přináší autorům odpovědnost za dílo, která je nutí oscilovat mezi
moralizačním a oslavným tématem.

Filmy z prostředí fotbalových fanoušků, ať hrané, tak i dokumentární,

jsou pro tuto subkulturu vždy nechtěným odkrytím pečlivě hlídaného světa.

Přesto všechno je zajímavé, že každý film s tématem chuligánství je přes

prvotní odmítnutí vždy přijat kladně a stává se postupem času pro tuto

subkulturu kultovním. Podobně tomu bylo i se školním dokumentem. Naproti

tomu televizní Kmeny byly pro svou naturálnost zobrazení fotbalového

fanouškovství naprosto odmítnuty, což pravděpodobně zapříčinilo i negativní

ohlasy ze soukromé projekce absolventského filmu. Většině fotbalových

fanoušků se postava Máry zdála nereálná. Nevím, zda je tato skupina

schopna objektivního posouzení filmové reflexe ve fiktivním příběhu, ale

oproti záporné reakci na hlavní příběhovou linku byly všechny filmové scény

rekonstruující život fotbalových fanoušků přijaty velice pozitivně. Oceňované

byly nejen kostýmy a herecké akce, ale i realističnost scén bitek a vlakového

konfliktu s policií. Díky této kombinaci pak film splnil mé očekávání. Nestal se

ani glorifikací nabádající k podobnému patologickému chování, ale ani
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kritikou odsuzující ztracený svět holohlavých rytířů.
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