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Autor diplomové práce nás v úvodu seznamuje se svým záměrem : „Ve své písemné

diplomové práci se na pozadí reflexe vývoje absolventského filmu věnuji tématu

radikálních fotbalových fanoušků“

Už od druhého ročníku se Jirka Volek opravdu důsledně věnuje tématu fotbalového

chuligánství. Jak sám říká, na začátku to byl zájem spíš povrchní. Potřeboval ve

druhém ročníku natočit dokumentární film, a vybral si „ mediálně vděčné téma“.

Nicméně, skutečnost před a i za kamerou ho natolik zaujala, že se rozhodl i svůj

největší školní filmový projekt věnovat tomuto tématu. Vznikl nejen další dokument

na stejné téma pro Českou televizi v cyklu „ Kmeny“, ale i absolventský film též

podpořený projektem Akcelerátor v rámci veřejnoprávní televize.

Student ve své diplomové práci popisuje vnitřní a vnější proces vzniku

absolventského filmu. A tato část je taky nejzajímavější a nejpřínosnější. Nejenže

popisuje těžkosti, které měl při přípravě filmu, ale bez obalu popisuje jak se

z pozorovatele dané subkultury stal jejím aktivním účastníkem. „Zatímco probíhalo

půlroční natáčení školního dokumentu, rodilo se ve mně téma nové. Pomalu jsem

opouštěl zájem o agresivitu u vybrané skupiny a začal jsem reflektovat skryté násilí

ukryté u mne samotného, které toto prostředí zvláštním způsobem otevíralo.“

Kdyby diplomová práce byla jen o tom, pojednána třeba i esejistickou formou, tak

jsme se mohli dočíst upřímné zpovědi, která by nám odhalila nejen tmavá zákoutí

lidské psyché, ale i neuvěřitelnou a dojemnou propojenost filmaře s vybranou látkou.

Je až obdivuhodné jak dlouho Jirka zůstal u svého tématu, jak zdolal všechny možné

a nemyslitelné překážky, a neustálé pátral po hlubším smyslu potřeby násilí v lidské

bytosti. A dostalo se mu hned několik osobních objevu.

Zaprvé: že žádný hlubší význam násilí fotbalových chuligánů nemá.

Zadruhé, že i filmy, které otevřeně kritizují násilné projevy na stadiónech, se

bezděčné stávají kultovními filmy pro samotné agresivní fanoušky. A jako poslední

a nejbolestivější, že po všech těch dlouholetých přípravách a opravdu uchopení

tématu zevnitř se absolventský hraný film nepovedl podle představy autora.

Kdyby se Jiří Volek držel jen toho motivu, tak mohla vzniknout psaná verze slavného

filmu: „Ztracení v La Mancha“ o nepovedeném natáčení filmu Don Quijote. A my

bychom si namísto žádoucího výsledku užívali naturalisticky a ironicky popsané

setkání s realitou.

Nicméně Jirka Volek propadl pocitu, že diplomová práce musí mít vědecký jazyk a

metodologii, a tak začal psát vědeckou studii. Jeho kapitoly o různých druzích

fotbalových chuligánu jsou asi přínosem pro dalšího potenciálního filmaře, který by

se daným tématem chtěl zabývat, ale nechtěl by strávit několik let infiltrací mezi

nejtvrdší křídlo fanoušků. Ale s filmem a studiem filmu nemají moc společného.

Navíc sílu intimní zpovědí opravdu narušují tzv. vědecké kategorizace, které ale ani

v oblasti vědy nic nového neobjevují.

Subkulturu fotbalových fanoušku Jirka Volek poctivě prostudoval. Není pochyb, že

tomuto sociálnímu jevu Volek rozumí víc než kterýkoliv filmař. Je mi jen líto, že tak

dlouholetá snaha nepřinesla lepší výsledek ani na plátně ani na papíře.

Jestli tato diplomová práce nemá velký význam jako vědecká práce, rozhodně spolu

s filmy měla obrovský vliv na osobnostní a umělecký vývoj samotného autora. Jak

sám píše v úvodu: „Do jisté míry se textová diplomová práce stává i potřebnou

psychoterapií, díky které mohu završit motiv zvolený ve druhém ročníku studia.”

Pro upřímnost a vytrvalost doporučují komisi tuto práci k úspěšné obhajobě a

navrhuji známku C.

Mgr. Jasmína Blaževič

V Praze, 27. září 2016